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Anotace

Bakalářská práce si klade za cíl ekonomicky zhodnotit a doporučit nejvhodnější způsob zastřešení pro

konkrétní objekt, v tomto případě se jedná o jednopodlažní rodinný dům. Stanoveny jsou 4 základní

hodnotící kritéria, kterými jsou pořizovací náklady, provozní náklady, náklady na případné opravy a

možnost využití dotačního programu. Náklady jsou stanoveny za pomoci rozpočtářského programu

KROS 4 v cenové soustavě CS ÚRS (cenová hladina 2023/I), výpočtem dle příslušných dokumentů a

vyměřením na základě konzultace s odborníky. Výsledné doporučení jedné z navrhovaných variant

zohledňuje tato kritéria a zároveň přihlíží k ostatním faktorům, které mohou ovlivnit výběr střechy.
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Summary

The bachelor thesis aims to economically evaluate and recommend the most suitable roofing method

for a specific object, in this case a single-storey family house. There are 4 basic evaluation criteria,

which are implementation costs, operating costs, costs of possible repairs and the possibility of using a

subsidy program. The costs are determined using the budgeting software KROS 4 in the CS ÚRS price

system (price level 2023/I), by calculation according to the relevant documents and measurement

based on consultation with experts. The resulting recommendation of one of the proposed options

takes into account these criteria as well as other factors that may influence the choice of roof.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod

Mít „střechu nad hlavou“ je bezesporu jedna ze základních životních potřeb člověka. Poskytuje

nám ochranu před nepříznivým počasím a dotváří místo, které je člověku nejmilejší, domov. Tato

bakalářská práce se zaměřuje na různé typy střešních konstrukcí, které jsou běžně využívány

k zastřešení pozemních staveb.

Teoretická část práce slouží jako úvod do problematiky různých typů střešních plášťů a klade si za cíl

nejčastější typy zastřešení představit, vysvětlit čtenáři za jakých okolností daný typ zvolit a jaké

výhody či nevýhody toto rozhodnutí přináší.

V úvodu práce je definován pojem střecha a její základní funkce. Stručně je objasněna střešní skladba

a dělení střešních plášťů. Dále práce podrobněji seznamuje čtenáře s problematikou šikmých

i plochých střech. Stručně je popsán vývoj těchto konstrukcí v průběhu historie a zásadní milníky.

Rozebrány jsou také typy šikmých a plochých střech, je rozebírána podstata jejich konstrukce, výskyt

a výhody včetně nevýhod, které jejich využití přináší.

Závěr teoretické části se věnuje nejčastějším poruchám, které mohou v případě střešních konstrukcí

nastat. Na poruchy je nahlíženo ze dvou hledisek. Nejdříve z hlediska technického, poté z hlediska

příčiny vzniku.

Praktická část bakalářské práce si dává za úkol navrhnout nejvhodnější variantu zastřešení

pro konkrétní objekt, kterým je jednopodlažní rodinný dům. Porovnávány jsou celkem 3 varianty

střešních konstrukcí, které pro řešený objekt mohou být použity. První z nich je převzata z původního

řešení a jedná se o šikmou valbovou střechu s keramickou střešní krytinou. Další dvě varianty jsou

typově ploché jednoplášťové střechy. Jedna s asfaltovou povlakovou krytinou a druhá zelená

extenzivní.

Pro zřízení všech výše zmíněných variant střech jsou vypracovány položkové rozpočty

v rozpočtářském softwaru KROS 4 od společnosti ÚRS CZ a.s. v cenové hladině 2023/I. Dále jsou

oceněny náklady na údržbu, možnost využití dotačního programu a případné náklady na opravu.

Dohromady tyto náklady posloužily jako kritéria pro vyhodnocení nejoptimálnější varianty zastřešení

pro daný objekt.
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1.1 Cíl práce

Cílem této práce je navržené varianty zastřešení porovnat z několika hledisek a vyhodnotit. Práce

hledá odpověď na otázku, která z těchto variant bude nejvhodnější pro řešený rodinný dům v časovém

horizontu 50 let.

1.2 Metodika práce

Výběr nejoptimálnější varianty zastřešení je učiněn především na základě ekonomického posouzení.

Posuzovány jsou pořizovací náklady, provozní náklady, náklady na případnou opravu a faktorem je

také možné využití dotačního programu. Jako nástroje pro porovnání variant slouží položkové

rozpočty zohledňující pořizovací náklady a náklady oprav. Provozní náklady byly stanoveny

s pomocí odborných firem. Na základě komunikace s nimi byly stanoveny jednotkové ceny za metr

čtvereční plochy střechy a vypočtena výsledná cena. Možná výše příspěvku z dotačního programu

byla vyměřena za pomoci příručky se závaznými pokyny pro získání dotace dostupné na stránkách

NZÚ (Nová zelená úsporám)
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2 Obecná charakteristika střech

Tato kapitola slouží jako úvod do problematiky střešních konstrukcí. Zaměřuje se především na funkci

střechy, obecnou skladbu a jejich dělení.

2.1 Definice a funkce střechy

Střecha je stavební konstrukce nad chráněným (vnitřním) prostředím, která se podílí na zabezpečení

a zajištění požadovaného stavu prostředí uvnitř objektu. Její konstrukce musí být navržena tak,

aby odolávala vnějším vlivům a chránila vnitřní prostředí budovy. Za vnější vlivy se považuje déšť,

vítr, sníh, vlhkost, teplota, sluneční záření a jiné. [1; 2]

Úkolem střechy je odvádět vodu z horní části stavby a zabraňovat jejímu nahromadění. V důsledku

toho může postupně docházet k poškození konstrukce vlivem zatékání nebo růstu dřevokazných hub

a plísní. Konstrukce střechy musí být navržena s ohledem na umístění stavby. Např. v oblastech

s častým výskytem sněhových srážek musí být konstrukce střechy schopna unést váhu hromadícího se

sněhu. [3]

Správná funkce střechy je esenciální pro výslednou životnost celé budovy. Mimo jiné také plní funkci

estetickou a zásadním způsobem tak ovlivňuje architektonický výraz nejen exteriéru, ale také interiéru

budovy. [2]

2.2 Skladba střešních plášťů

Konstrukce střechy se běžně skládá ze 3 částí. První z nich je nosná střešní konstrukce. Za nosnou

střešní konstrukci považujeme tu část střechy, která veškerá zatížení od střešního pláště, větru, sněhu

apod. přenáší do ostatních nosných konstrukcí budovy. Často ji obstarávají konstrukce

ze železobetonu (monolitické ŽB desky nebo prefabrikované panely), ocelové profilované plechy nebo

v případě šikmých střech tesařský krov. [2]

Na nosné konstrukci se nachází střešní plášť (případně více střešních plášťů oddělených vzduchovými

vrstvami). Střešní plášť je část střechy skládající se z nosné vrstvy střešního pláště, hydroizolace

a dalších vrstev (tepelná izolace, parozábrana, spádová vrstva apod.), které společně tvoří střešní

skladbu. Střešní plášť plní funkci ochrany objektu před vnějšími vlivy a pomáhá zabezpečovat

a udržovat požadovaný stav vnitřního prostředí. [2]

Třetí částí jsou doplňkové konstrukce a prvky. Pod těmi je možné si představit například hromosvody,

solární panely, sněhové zábrany, pojistné a tepelné izolace nebo okapové systémy. [2]
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2.3 Rozdělení střešních plášťů

Střešní pláště lze dělit dle různých kritérií. Typicky se střechy dělí podle sklonu na ploché, šikmé

(sklonité) a strmé. Pokud sklon střechy odpovídá intervalu 0-5°, můžeme ji zařadit mezi ploché

střechy. Za střechu šikmou můžeme považovat střechu, jejíž sklon nepřesáhne 45°. Jakmile je navržen

sklon vyšší než 45°, hovoříme již o střeše strmé. Sklon střechy lze vyjádřit ve stupních nebo je

přepočítáván na procenta. [4]

Obr.1 Rozdělení střešních plášťů podle sklonu [4]

Dále střechy můžeme dělit podle konstrukčního řešení. Z tohoto hlediska můžeme střechy rozlišit

na jednoplášťové, dvouplášťové a víceplášťové. [4]

Obr.2 Dělení střech podle konstrukčního řešení [1]

Jednoplášťové střechy se skládají z jednoho uceleného střešního pláště. Znamená to, že součástí

skladby není vzduchová mezera a vrstvy střešního pláště jsou napojeny kontaktně. Je pro ně typická

vysoká rozmanitost skladeb a povrchových úprav. [1]

Střechy dvouplášťové oddělují vnitřní prostředí budovy od vnějšího dvěma střešními plášti,

mezi kterými se nachází vzduchová mezera. Ta může být navržena jako neprůlezná,

průlezná/průchozí, případně může být využívána jako půdní prostor. [4]


[…]


programu NZÚ se jako nejnákladnější varianta zastřešení jeví plochá jednoplášťová asfaltová

střecha s celkovými náklady ve výši 3 068 425 Kč bez DPH.

Druhé místo zaujímá plochá jednoplášťová extenzivní střecha s celkovými náklady ve výši

2 412 633 Kč bez DHP.

0 Kč

968 546 Kč

0 Kč
0 Kč

200 000 Kč

400 000 Kč

600 000 Kč

800 000 Kč

1 000 000 Kč

1 200 000 Kč

Šikmá valbová Ploché jednopl. asfaltová Plochá jednopl. extenzivní

P
o

ři
zo

va
cn

í n
ák

la
d

y
(K

č)

Varianta střechy

Porovnání nákladů na opravu jednotlivých variant střechy

46

Náklady vynaložené na zřízení šikmé valbové střechy s keramickou krytinou jsou vyčísleny

částkou 1 753 676 Kč bez DPH.

VARIANTA STŘECHY

Šikmá

valbová

Plochá jednopl.

asfaltová

Plochá jednopl.

extenzivní

Pořizovací náklady 1 741 035 Kč 1 585 529 Kč 1 888 033 Kč

Provozní náklady 12 641 Kč 514 350 Kč 624 600 Kč

Náklady na opravu 0 Kč 968 546 Kč 0 Kč

Dotační příspěvek 0 Kč 0 Kč -100 000 Kč

Celkové náklady po 50 letech 1 753 676 Kč 3 068 425 Kč 2 412 633 Kč

Tab.5 Porovnání celkových nákladů (bez DPH) na jednotlivé varianty třech v horizontu 50 let (Zdroj: autor)

Po zvážení a porovnání nákladů potřebných na pořízení, údržbu a případné opravy jednotlivých

variant zastřešení v horizontu 50 let vyšlo najevo, že z ekonomického hlediska se jako nejvýhodnější

varianta jeví již původně navržená šikmá valbová střecha s celkovými náklady ve výši 1 753 676 Kč

bez DPH. Pokud by se budoucí obyvatelé domu rozhodli pro vybudování ploché střechy byla by jim

doporučena zelená extenzivní střecha s celkovými náklady ve výši 2 412 633 Kč bez DPH.

Obr.39 Graf zobrazující porovnání celkových nákladů (bez DPH) na jednotlivé střechy v horizontu 50 let

(Zdroj: autor)

Pokud přihlédneme i k ostatním faktorům, které mohou ovlivnit rozhodnutí nabízí varianta šikmé

střechy navíc možnost využít podkroví, jako obytný prostor. V tomto případě by ovšem musela být

střecha dodatečně zateplena, což povede k nárůstu pořizovacích nákladů.
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Do budoucna by dalším faktorem mohla být možnost instalace fotovoltaiky. Ta musí být zohledněna

již při návrhu skladby. Stanoveny jsou přísnější požadavky na hydroizolaci a požární odolnost.

V případě plochých střech je nutná také doplňková konstrukce pro získání potřebného sklonu panelu,

šikmé střechy doporučený sklon již mívají. Zpravidla platí, že instalace na ploché střechy je o něco

nákladnější, stejně tak dodatečné zásahy do skladby, pokud nesplňuje některý z požadavků.

Z hlediska enviromentálního je jasnou volbou zelená střecha. Instalace této střechy napomáhá

ke zlepšení kvality ovzduší, ale také k přispívá k udržení tepelného komfortu uvnitř objektu a snižuje

náklady vynaložené na ochlazení budovy.
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12 Závěr

Cílem této práce bylo nahlédnout do problematiky střešních plášťů a ekonomicky vyhodnotit

a doporučit nejvhodnější způsob zastřešení pro konkrétní objekt, kterým byl v našem případě

jednopodlažní rodinný dům.

Porovnávány byly celkem 3 varianty zastřešení. První varianta byla převzata z projektové

dokumentace rodinného domu a objekt ji skutečně využívá. Zbylé 2 konkurenční varianty byly

navrženy na základě informací obsažených v teoretické části této práce ve snaze zjistit, zda nebudou

finančně výhodnější.

Stanoveny byly 4 základní hodnotící kritéria, jmenovitě pořizovací náklady, provozní náklady,

náklady na případné opravy a možnost využití dotačního programu. Náklady byly pro jednotlivá

kritéria oceněny za pomoci rozpočtářského programu KROS 4, výpočtem dle příslušných dokumentů

či vyměřením na základě konzultace s odborníky.

Po vyčíslení jednotlivých nákladů a stanovení celkových nákladů se z ekonomického hlediska

jeví jako nejvhodnější varianta zastřešení šikmá valbová střecha, která byla původně

projektantem navržena. V její prospěch hovoří také poskytnutí obyvatelného prostoru v podobě

podkroví, které ostatní varianty nemohou nabídnout.

Pokud by přece jenom volba padla na střechu plochou, jako výhodnější z představovaných

variant vyplynula zelená extenzivní střecha. Varianta je doporučována z hlediska nákladů, kdy

je možné získat příspěvek ve výši až 100 000 Kč na realizaci zelené střechy či případně

nakombinovat s dalšími opatřeními dotovanými programem NZÚ a získat tak ještě vyšší

příspěvek. Nemalou roli ovšem hraje i hledisko enviromentálního. Zřízení zelené střechy s sebou

přináší celou řadu pozitivních aspektů vzhledem k životnímu prostředí, což by nemělo být

podceňováno.

Tyto verdikty se vztahují k pozorování střechy po dobu 50 let. Ovšem i pokud bychom sledovanou

dobu zkrátily na polovinu, tedy 25 let, stále místo nejméně nákladné střechy obsadí šikmá valbová

střecha.

Závěrem lze vyvodit, že původní varianta střechy vyprojektovaná projektantem pro tuto stavbu,

byla správnou volbou. Na tomto faktu se shodli i odborníci, kteří byli dotázáni při poptávání

údržby střechy.
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