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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení střešních variant pro rodinný dům
Jméno autora: Lukáš Nadrchal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor si zvolil aktuální téma, které je zaměřeno na varianty skladeb ploché střechy a střechy sedlové u jednopodlažního
rodinného domu ve fázi investičního záměru. Obsahem práce je následné porovnání z hlediska pořizovacích nákladů,
nákladů na opravy a údržbu, včetně využití dotačního programu. Závěr práce je věnován vyhodnocení a doporučení
nejvhodnější varianty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor zadání splnil a pracoval dle stanovených pokynů pro vypracování bakalářské práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práci konzultoval a dodržoval dohodnuté termíny. Na druhé straně v oblasti metodiky rozpočtování projevil schopnost
samostatné práce pouze částečně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce se rozděluje na dvě hlavní části:

- V teoretické části se autor zabývá obecnou charakteristikou střech (popisuje skladby střešních plášťů a jejich
rozdělení), další kapitola je věnována šikmé a ploché střeše z hlediska konstrukčního i historického, pro přehlednost
doplněno obrázky. V poslední kapitole autor popisuje poruchy střešních plášťů.

- Praktická část je zaměřena na posouzení tří konstrukčních variant:
šikmá valbová střecha s keramickou střešní krytinou navržená projektantem,
plochá jednoplášťová střecha s asfaltovým pásem navržená autorem,
plochá jednoplášťová extenzivní střecha navržená autorem.
Následně byly zpracovány pořizovací náklady v cenové soustavě CS ÚRS v cenové hladině 2023/I v programu KROS 4.
Cílem bylo porovnat pořizovací náklady, ale i náklady na údržbu a opravu jednotlivých typů střech. Využil i možnost
příspěvku z dotačního programu NZÚ.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykovou úroveň považuji za dobrou. Rozsah práce je dostačující. Použité obrázky, tabulky jsou řádně označeny a
navázány na relevantní zdroje.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace odpovídají normě, výběr zdrojů je přiměřený k bakalářské práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod .
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářskou práci považuji za splněnou a doporučuji k obhajobě.

Otázka:

Mohl byste nám ve stručnosti říci, co si představujete pod pojmem "údržba střech"?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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